Esse diuitem nō est culpabile. **D**e  
us enim diuites a potentes non  
abjectum cum ipse sit diunes a potēs  
ut habeatur Job. xxxvi. **M**ulti em  
fuerunt diuites qui placu  
erunt deo. sicut abrahā. dāuid et  
ceteri patriarche. **S**ed notandum  
q̄ circa diuitias iiii. modū malū in  
cidere potest. Aut auare retinēdo.  
aut indebitē expēdēdo. aut nimi  
um diligēdo. aut iniuste acqui  
rendo. **E**t quantū ad istos quatu  
or modos quatuor diuites in euā  
gelio reprehēsibiles inuenimus  
a saltem in tribus primis iste di  
unes reprehēsibilis esse vide. **P**ri  
mus diunes fuit qui auare retine  
bat ille s. qui dicit Luce. xiiij. **A**ia  
mea habes multa bona posita in  
annos plurimos. **T**alis erat iste  
diunes qui auare sibi retinebat. et  
nihil mendicō volebat. om̄unica  
re. **N**oc enim p̄prium est auaritiae  
omnia bona sua sibi retineat. et nī  
chil alteri tribuat. **V**nde in p̄so  
na auarii dicitur Ecclēs. xi. **I**nueni  
re quīem michi a nunc manduca  
bo de bonis meis sibi. **S**ed non  
tal⁹ fuit alexander qui nihil ha  
bere volebat q̄ sibi militib⁹ om̄u  
nicare nō poterat. **V**nde legitur  
cū alexander per quandam viam  
p̄geret et ipse cū suo exercitu fere  
siti desiceret: quidā p̄ magno mu  
nere ciphū aque sibi dedit quā il  
le p̄tinus effundere mādavit. no  
luit em̄ ille solus bibere post q̄ su  
is militib⁹ non poterat om̄unica

re. **S**ecund⁹ diunes fuit q̄ vane ex  
pendebat. s. filius p̄digus qui ac  
ceptā s̄bam in vānitati obump  
fit. **L**u. xv. **T**alis fuit iste diunes q̄  
expendebat in vestib⁹ curiosis a g  
licatis epulis. et tū sicut st Cris.  
deus diuitia p̄fuaq̄ dispensatores  
nos voluit esse nō dños. ppter q̄  
p̄ diuitie nō sunt n̄e p̄rie: sed  
nobis ad tps accōmodate. **E**t iō  
non dēmus eas expēdere ad nrā  
voluptatē: sed ad fraternā ncīta  
tem. **O**rē enim n̄e nō sunt p̄rie:  
pt; in morte. **E**xemplū. Si enī du  
os hoīes sequitur eamis: ēst cum  
ab initio sep̄antur eamis dñm su  
um sequit̄. Quasi due p̄sonae sunt  
**C**o diuitie sunt: hoīis aut mundi  
ignorat̄. sed in morte diuitie rema  
nenit in mundo. hō nud⁹ recedit de  
mundo. **T**erci⁹ diunes fuit q̄ nimi  
um diligebat diuitias. ille s. cui  
dictū est Lu. xviii. **V**ade a rende  
oīa et̄. **E**t sequit̄. **H**ijs auditis co  
tristatus est: q̄ diunes erat valde  
**T**alis iste diunes fuit. q̄ diuitias  
nimirū amauit. **C**ontra tales dici  
tur Thimot. vi. Qui volunt diui  
tes fieri incidunt in temptationes  
variās. a in laqueū dyabolū: aut  
in muscipulā e⁹. a desideria multa  
a inutilia a nocua q̄ mergunt hō  
mines in interitum a p̄ditione m  
**E**t ideo nos poti⁹ eas mergere de  
bemus. sicut refert Iheromim⁹ de  
socrate thēbano philosop̄to. q̄  
collecto magno pondere auri: in  
p̄fundū maris p̄ciebat diēs

Abite a me male cupiditates in  
 profundum. ego vos potius mer-  
 gam ante quod mergar a vobis. Quod  
 tuus dimes fuit: qui iniuste diuini-  
 tas acquirebat. Iste fuit villicus  
 iniquitatis qui de locis domini fu-  
 sit ditatus. ut habetur Lu. xvi.  
 Contra tales dicit Augusti. Res  
 quas capis muscipula est. dum  
 capis caperis. tenens alienum te-  
 neris a dyabolo. Ideo dicit Ozee.  
 vñ factus est effray in tanq; co-  
 lumba seducta non habens cor.  
 Bene seducta. quod cum auar; gra-  
 num alienae substantie vult cape-  
 re: laqueo dyaboli capitur: et non  
 habet cor in corpore. sed in archa  
 peccati. Secundo iste diues fuit i-  
 maginis honorib;. quod induebat  
 purpura ad ostentationem. Et bis  
 so ad delectationem. Non deberet  
 tamen aliquis de vestibus glori-  
 ati respiciendo ad peccatum suum.  
 ad subiectum suum. et ad finem  
 suum. Peccatum enim fuit ea vesti-  
 um. quod homo ante peccatum nudus  
 fuit. nec indigebat ueste. quoniam  
 inductus fuit in innocentie deco-  
 re. Viderimus enim quod sol non ibi  
 get ueste. quod inductus est suo splen-  
 dore. Ps. Amictus lumine sicut  
 vestimento. nec lilium quod inductus  
 est suo candore. Mat. vi. Consi-  
 derate lilia agri quoniam crescunt  
 et sequitur. Nec salomon in sua  
 gloria cooptus est sicut vnu; ex-  
 istis. nec ager. quod inductus est suo  
 virore. Lu. xiiij. Si autem fenu quod ho-

die est. et eras in cibarium mitti-  
 tur deus sic vestit ac. Homo autem  
 non indigebat ante peccatum vesti-  
 meto. quod creatus fuit in gloria. quod  
 instar solis induit erat hinc gra-  
 tie. instar hilij candore innocentie  
 instar agri in ore virtutum. sed per  
 dita innocentia ad verecundiam per-  
 uenit. et tunc deus hominem pelli-  
 ceas fecit. Homo quidem per patrem  
 suum fuit vulneratus. execratus et  
 in furto dephenitus. Et ideo tanquam  
 vulneratus ligatura indigebat.  
 tanquam execrato velam dedit. et tam-  
 quam furi cauterium impressit. Tale autem  
 est de pulchritudine vestium gloria-  
 ri que esset si aliquis vulneratus  
 gloriaretur de eo quod ligamine sericum  
 heret. vel hoc cecratus heret velam  
 deauratum. vel ex eo quod heret caute-  
 riumpulchryper. Qui gloratur de re-  
 ste filis est furi quod de cauterio glacie  
 Scd non glorietur hoc in vestib; respi-  
 ciendo ad subiectum suum. Hoc enim est tam  
 quam pomum in quo tria sunt. scilicet extior. sub a media. et granum interius.  
 Per cortice intelligit hinc  
 exterior. ut est cortex pomum albus et  
 ruber. sic etiam hoc in diversis colorib;  
 vestium delcatur et per subam pomum  
 corp. et per granum interius aia in-  
 telligit. Unde etiam vulgariter gra-  
 num pomum aia vocat. Stultus autem est  
 ille quod totum pomum alteri daret. et si  
 bi corticem retineret. Tales fuit va-  
 nus glori quod dant dyabolo corp. et  
 aiam. et sibi retinent vestium vanam  
 gloriam. Sed aliqui per corticas pomum

9tmgit

coitice in proiect substantiam co  
medire a granum dispigit. Sic est  
qñ homo superbus moritur: vesti  
bus denudatur. caro a vermicibus  
comeditur. et anima per diuersas  
penas dispigitur. Tercio non debet  
in vestibus gloriari respiciendo  
ad finem suum. Quia ille qui indui  
tur vestimento purpureo: cito in  
duetur sacco vilissimo. Job. vi.  
Saccum oīui super cutem meam.  
Qui induitur et molli bisso: cito in  
duetur aspero cilicio. Ps. Posuit ve  
stimentū meum cilicium. Qui capi  
ta tunicae suae ornata fasces et  
margaritis: cito deuorabit vermi  
bus infinitis. Job. xxx. Qui me om  
edunt. scilicet vices non dormiunt.  
A multitudine eorum consumitur ve  
stimentū et corpus meum. Tercio  
iste dimes fuit in magnis delicis  
quod notatur cum dicitur. Epulabat  
quotidie splendide et cetero. Fuerunt  
enim eius oīuiua lauta. ideo dici  
tur. Epulabat. Epule enim ab opu  
lentia sunt dicte et talia oīuiua in  
opia inducere solent. Propterea. xxi.  
Qui diligit epulas: in egestate e  
rit. Fuerunt otinua. et ideo si quoti  
die. et talia perdere faciunt transiā  
Propterea. xxiij. Noli esse in oīuiis  
stultorum potatorum. Fuerunt nimis  
delicata. et ideo si splendide. et ta  
lia gaudia luxuriā. Gaudia delicate  
ria avixit sine culpa. Pene  
enim si epulas comitat voluptas.  
nam cum corpus in refectionis delica  
tione resoluunt: inde cor ad inane

de statu  
lazarus  
dilecti.

gaudium relaxat. Status autem pau  
pis fuit oīio statui diuitis coniug  
Ille fuit in diuitia et ueritate: hic  
in extrema paupertate. Ille purpu  
ra et bisso amictus. Et ulceribus circu  
dat. Ille abudabat delicis. iste i  
digebat micisti ex hiis patieba  
tur graue temptatione; cor. 8. Ista fa  
paup patiebat. scilicet extremā paup  
terā. ulcerosa et infumitate et que tem  
patione; et tunc quilibet isto ad penā  
sibi sufficiebat. et paupertati insi  
mitate et infirmitatis paupertate et  
gauis temptatione sine uestigio. Ista tan  
git greg. d. Quātus putam fratres  
knīi tunc in corde paupis tumul  
tus temptationis fuisse credit. Cer  
te poterat ad penā sufficere paup  
tas et eritudo: sed ut pletur ampli  
us filii hunc paupertas et eritudo  
tabefecit. Itē. Quātus hunc egenū  
et vulneribus obsecsum temptationes  
credit in sua cogitatione toleras  
se cum ipse egeret et non habet etiā  
salutē. et ipse diuitē delicias hic  
cerneret et voluptate. Sed deus ad  
probationē sibi hec dedit. Lazarus  
erat auxilius dei. margarita dei et stel  
la dei. Ut autem istud auxiliū probaret:  
positū est in camino paupertatis.  
et non potuit conservari. Posita est  
margarita in sterquilino ultero  
re infirmitatis. et non potuit insi  
la temptationis et non potuit obscu  
rari. Sed modo extractum est is  
tud aurum de camino ignis. ac  
positū et collocatum est in celesti

regno vel chœsauro. Leuata ē mat  
garia de sterquilino : a collo ca  
ta m̄ regis celestis ornamēto Pur  
gata est stella ab omni ne bula.  
a data est nobis ī exempla. O  
sito statutrius q̄z ī vita : pōmē  
statu s̄ trius q̄z ī morte. Vterq;  
autem mortuus est vterq; de mū  
ndo raptus. Sed differēter. Dives  
qui ē mortuus est tripli morte.  
L morte culpe dum esset ī mun  
do. q̄z separabatur a deo. Morte na  
ture. q̄z separabatur anima a corp̄  
o. Morte gehenne. q̄z sepa  
batur anima avisione dei a con  
sortio beato. Mortuus aut laza  
rus est vnicā morte. s. morte nati  
vē. Fuit autem viuus ī mui do  
p̄ gratiam a modo viuūt corā deo  
per gloriā. Vterq; autem raptus  
fuit de hoc mundo: sed differenter.  
Nam lazarus ī sinu ab rabi ab  
angelis est deportatus. Ista autē  
deportatio facta est ab angelis ī  
signum custodie. Ps Angelis su  
is mandauit de te ac. In signum  
reuerentie sicut episcopi ī manū  
bus portantur q̄n intromitantur  
Ps. In manib; portabunt te.  
Et in signū leticie Crisos. Sufficie  
bat ad portandum vnius angel⁹  
spectrea plures veniūt ut clozle  
tice faciat. Et eo z leticia appetat  
Dives aut tanq̄ dyaboli prochi  
anus ad cimiteriu; īfernale est  
deductus. a ibi sepultus. Et in ta  
li sepulchro omnes vñrān a im  
p̄. De qua sepultura dicitur ite

re. xiiij Sepultura asim sepietūt  
Sepultura asim talis est p̄ exco  
riatur a pellis a dño possidetur. a  
carnes a canibus lacerant, a os  
la pluuijs a grandimib; relinquit  
tur. Sic q̄n aliquis diues moritur  
heredes possident terrenā ſbam v  
mes lacerat carnes. grandies in  
fernales v supplicia īfernalia tor  
quent animā que anima naturā  
offis habet. q̄z oſsumi nunq̄ poter  
it. Ecede. x. Cum moritur hō. s. pec  
cator hereditabit serpentes īfer  
nales quantū ad animā. a besti  
as v vastantes terrenā ſbam. be  
stia enim q̄svastia dicitur. v  
mes corro dentes carnem p̄ priam.  
Tercio videndū est de statu vtr  
iusq; post mortē qui est valde diſſi  
miliſ. q̄z diues est in tormentis.  
paup est in loco quietis. Vnde di  
citur Eleuans aut diues oculos  
cū esset in tormentis ac. dicit au  
tem tormentum quasi to: quens  
mentē. Torquebat autem diues  
de gloria lazari quā videbat de fu  
a miseria quā sentiebat. Et de im  
possibilitate remedij de quo despe  
rabat. Ps. Pctōr videbit a iras  
ceur quo ad primū. Dentib; fu  
si fremet a tabescet. quo ad secū  
dum. a desideriū eoz peribit quo  
ad tertium. Paup aut erat in loco  
quietis. s. ī sinu abrabe. Dicitur  
aut sinus abrabe locus superior  
īfernī h̄ns quandā lucē. Et dicit  
sinus ppter quiete a tranquillita  
te. Sinū em̄ maris dicimus locū;

a ventis a tempestatibus quietū.  
a verbo fino. is. q̄ a ventis finit eē  
quietus. Abrahā dicit id o. q̄ A  
brahā fuit primavia credendi a  
apte predicavit fidē vniuersi dei p̄  
ter qd̄ vs q̄ ad abuentū xp̄isti s̄  
putatus fuerat sibi locus ille qui  
etus a absq; pena alienus excep  
to q̄ faciē dei videre nēquibant.  
**Vnde** a ad illuz locū vbi abrahā  
fuit: anime beatōzante resurrec  
tione xp̄i decedentū veniebant: ad  
uentū xp̄i cū abrahā expectātes

**Sermo secundus.**

**D**omo quidā erat dīnes.  
ac. ubi. s̄ Verificatū est  
in istis duobus qd̄ dicit  
Proū. xij. dīnes a paup̄ sibi ob  
uiauerūt a vtriusq; iudicū opa  
tus est dñs. q̄ cū egrediēs dīnes  
a regrediens paup̄em ante ianu  
am inueniebat a paup̄ diuitem  
egrediente a regrediente se pevide  
bat quodāmō sibi obuiauerūt.  
a de vtro q̄ mira iudicia dñs op̄  
ra t̄ est q̄ dīnes ad extremā deuile  
nit in opia. a paup̄ ad oīm bono  
rum abundantia describens aut̄  
dñs istius diuītis vitā mor̄ adiū  
xit eius penā: vt hōies considerātes  
eius penā: non imitentur vitam.  
describit enim eius vitam culpa  
bile cū dicit. Hō quidam erat dī  
nes ac. Scđo eius penā horribilez  
cū subdit Mortuus est aut̄ dīnes  
ac. Circa prīmū notandū est q̄

p̄tīm diuītis quaduplex fuit. s.  
auaricia. vana glā. gula a mīa.  
Auaricia notatur cū dī. Hō qui  
dā erat dīnes. diuītias hēbat a s̄  
licite expēndebat. Ideo non noīa  
tur tanq; a deo non cognoscitur.  
Justum em̄ est ut a dō nō cognos  
cetur noīe qui dēū noluit cognoscere in paupe. qui dicit Math.  
xxv. Quidiuīm ex hīs minimis  
nō fecistis: nec m̄ fecistis. Hinc ē  
q̄ virgines fatue. q̄ nō habuerūt  
oleū mīe a deo non fuerūt cognos  
te. Math. xv. Amen dico vob̄. ne  
scio vob̄. Sunt aut̄ tres alie rōes  
quaē xp̄s nomen diuītis non po  
fuit. a nomen paup̄is noīauit V  
na est q̄ nomen significat sbam  
a qualitatē cū casu. Iste aut̄  
dīnes p̄didit sbaz. a vey eē grē a  
glorie. Retinuit aut̄ qualitatē di  
uītiaz a incurrit easum penarum  
Quia vero veyum esse perdidit: nō  
debet nominari nomine proprio  
Quia vero qualitatē diuītiaz  
retinuit: debuit ab ipsis diuītis  
nominari. a ideo vocatur quida  
ties. Quia autem easum incur  
rit: debuit etiam nominari cum  
adiunctione pene a ideo vocatur  
dīnes in inferno sepultus. et in  
tormentis positus Lazarus vero  
substantiam seuauit. quia vey  
esse gratie. a postmodum verum  
esse glorie habuit. Qualitatē tri  
bulationum pacienter portauit  
et easum mortis corporalis incur  
rit. Et ideo tripliciter describitur.

scilicet non nunc proprie quo d est la  
 jarus propter rerum esse quod h a  
 buit. Et mendicus propter qualita  
 tem aduersitatū quas sustinuit.  
 Et mortuū propter casū mortis quē  
 incurrit. Sed mox ab angelis se  
 leuatus fuit. Tertia ratio est q a  
 nomina malorum sunt deleta de libro  
 vite. Ps. Deleantur de libro viue  
 tum a cū iustis nō scribantur. Et  
 sunt scripta in libro dyaboli. Jere  
 mie. xvi. Peccati inde scriptum ē  
 stilo ferreō in vngue adamantis.  
 Et sunt posita in palatio inferni.  
 Jere. xij. Recedentes a te in terra s.  
 infernali scribent quoniam dereliq  
 uit eam a qua videntū domi  
 nū. Et propterea deus scientia appro  
 bacōmis nomina malorum nō cog  
 noscit; qd non habet ea scripta in  
 libro suo. Nomina autē sacerdotum  
 noscunt. qd habet ea scripta in libro  
 suo. Ad Phil. vli. Quoym nomina  
 scripta sunt in libro vite. In pala  
 tio suo. Lu. x. Gaudete et exultate;  
 quoniam nominavīta scripta sunt  
 in celo et in manib⁹ suis. Vsa. xlii.  
 Ecce in manib⁹ meis descripsi te.  
 Tertio qd nullus honestus hom  
 poneret in ore suo pomu; immun  
 dum putridum a porcis corosum  
 Noia autē peccato ē sunt immund  
 ita qd ponunt ea in terra; que ple  
 na ē multiplici immunditia. Ps.  
 Vocaerūt noia sua in terris suis  
 Sunt etiā putrida. qd omnia qd sunt  
 in puto re putrido putrida censem  
 tur. Proū. xi. Nomen eorum putrescat

a gloria eo ip. Sunt etiā per ora ho  
 minū porcinoꝝ transmutata a qb⁹  
 laudatur. Proū. xvii. Qui de reli  
 queat legē laudat impiū qui  
 succedit impiū succendetur et tra  
 eūm. Et id nō esset ouenient qd  
 nomina talia post os xp̄i transiret.  
 Ps. Nec memor ero nominū eoz  
 plabia mea. Secundū peccati  
 isti fuit vanagloria quā habuē  
 in portādo vestes curiosas et p̄tio  
 sas. Quatuor enim modis potest  
 ē reprehensio circa vestes. Primo  
 qd fuit nimis p̄tiose. Greg. Si cul  
 t⁹ pretiosarum vestiū nō esset culpa  
 sermo dei tā vigilans nō exprime  
 ret qd diues qd purputa et bisso in  
 duebat apud inferos torquētur.  
 Materia vestis fuit primo multū  
 vilis s. pellis cū lana. Gen. iij. Sece  
 deus adeo vixi eius tunicas pelli  
 ceas et de pellibus animalium mor  
 tuorum. Deinde processum est ad in  
 napurā. Deinde ad lenā multipli  
 ci colore infictas. Deinde ad sericū  
 de quo purpure fiant. Deinde ad  
 aurum similes sericū unde panni  
 aureati fiant. Deinde aurifigia et  
 cum lapidib⁹ pretiosis. Legitur  
 autem in historia romanorū qd il  
 le qui prius apud eos purpura  
 est induitus a fulmine est percus  
 sus. Secundo quando vestes sunt  
 nimis curiose. Unde dicit Grego  
 rius. Nemo estimet in fluru et stu  
 dio pretiosatum vestium peccati  
 deesse. quia si hoc peccatum nō es  
 set dominus iohannes baptista;

de vestimentis sui asperitate non laudasset. Nam quod per sola inam gloria vestimentum pretiosum queritur. ipsa res testatur. Nemo enim vult per preciosis vestibus indui. ubi ab aliis non posset videri. Tertio quando ipsa vestimenta non sunt statui suo convenientia. sicut si clericis vellente habere vestimentum militare vel monachorum vestem nimis secularis. Sop homine per. Visitabo super omnes qui induiti sunt veste peregrina et que non est secundum statum personae sue. Deut. xxii. Non induetur mulier veste virilis. nec vir obtinet vestem feminam. Quarto quando quis habet diuersa mutatoria. ita quod a tenebris demonstratur: tunc christus in pauperibus nudus relinquitur. Iacob. vi. Agite nunc diuites et cetera. Et sequitur. Vestimenta vestra a tenebris commesta sunt. Berni. Clamat nudus clamans famelici. nobis in quiete fame et frigore miserabiliter laborantibus quid est ut tota mutatola vestium exteta in pretiis vel prelicita in archis. nostre quo effunditis. enobis crudeliter subtrahitur quod iam inter expeditis. Certe talibus dicit in iudicio illud Math. xxv. Nudus fui et non coopiasti me. ita ergo maledicti in igne eternum. Tertium enim patrem fuit gula quod epulabatur quotidie splendide. facit autem gulosis iniuria tribus. Primo nature. Nam sicut dicitur in libro animalibus nulli animalia tam magnum cor ipsius habenti debit natura tam

patrum os et collus sicut hominum per hoc ad tibi et potius peccata te perantiam nos moneret Berni. Voleuntas guttus qd tanto emisit pretio. vix duo cum obtinet latitudinem digitorum. Secundo iniuria facit consuetudini humanae: quod est ut ventre cingulo restringatur quod in aliis animalibus non inuenitur. ut per hoc ostendatur quod vetera a nimia cibi et potius sumptuone est restringendus etiam. xxvij. Ausus a merentris consuetudine. Seneca Veteri obediens loco animalium numeremus: non hominum. Tertio iniuriam facit ordinacionem divinam quod est ut homo sursum habeatur per hoc significetur quod non tantum epulas corporales sed maxime spirituales et celestes appetat. Et ideo gulosis qui circa epulas corporales totaliter se effundunt et os suum versus terram constitutus bestialis vocatur. Ps. Comparatus est iniurientis insipientibus. Quartum patrem istius fuit iniurientis dia quod mendici nullam misericordiam habere voluit. Aug. de verbo domini. Inexplebilis est avaritia diuitis semper rapita nunquam satietur non potest patri nec fratri mee; non cognoscit parum non obtempac et amico fidem non feruat. vidua operum primi et pupilli inuidit. Talis fuit avaritia istius diuitis quod paupres ulcerosi non habuit misericordiam Petri rauae. Auribus diuitis obturatis ille est vox vniuersus clamantis. Unde dominus ad aperiendum cor eius

totū corpus pauperis vulnerib⁹  
 operuit et quot cēnt vulnera: tē  
 cēnt ora clamāta. Nō enim potu  
 it aliquā exaltationē habere. Vel  
 q̄ cēnt multi quia tantū vñ⁹ e rat  
 vel q̄ sibi ipsi sufficiebat. quiamē  
 dicus erat. vel q̄ sibi ignot⁹: q̄a  
 an ianuam positus. vel q̄ non la  
 borare poterat q̄ vñcerib⁹ plenus  
 erat. vel quia nimis delicate pete  
 bat. q̄mīcīs contentus erat. vel  
 q̄ familiā sua sibi subueniebat.  
 q̄ nemo illi dabat. Iste em̄ diues  
 nō est punit⁹ vt ait Greg. q̄e alie  
 na rapuit: sed q̄ ap̄pria nō dedit.  
 Et subdit. Hinc ergo colligendū  
 ē qua pena pumend⁹ est quā ali  
 ena rapit si inferna liðānacione  
 punitur q̄ ap̄pria nō largit. Beati  
 Quanto hodie lazarus videtis a  
 pl⁹ de equorū faleris q̄ de primo  
 rum miseria cogitatis. Secundo  
 describitur hui⁹ diuitis pena hor  
 ribilis. cum dicē. Mortu⁹ ē diunes  
 ac. Quia vero scriptuā dicit Sap.  
 p̄i. Per q̄ peccat quis: per hoc a fa  
 tissimat sine a torqueatur. Et quia  
 iste peccauit p̄tō avaricie: puni  
 tus ē extrema paupertate. Job. p̄r  
 xvii. Diues cū dormieit nihil secū  
 auferit. Aperiet oculos a nihil in  
 ueniet a apprehēdet eū; q̄ si aqua  
 inopia. Nō ē autē aliquis ita mi  
 ser qui nō possit aliquid recuperā  
 re aut p̄tō aut mutuo aut saltē  
 mēdicando. Sed ille nihil recuperā  
 re potuit p̄tō: q̄ nullum p̄tū  
 secū attulit. Iō dicitur. Diues cu⁹

diuinerit nihil secū auferit. Nec  
 aliquē sibi mutuantem inueniet.  
 Subdit. Aperiet oculos suos: a ni  
 hil inueniet. Nec etiam inueniet  
 qui dēt sibi modicum aq. ideo sub  
 ditur. Apprehendet eum quāsi aq̄  
 inopia. Secundo peccauit p̄tō a  
 neglorie. vestes varias ferendo.  
 Et sicut in varietate vestium pecca  
 uit: ita in ualitate vestimento q̄ pu  
 mitur. Habuit quidem mutatoria  
 vestū. s. purpurā a bissum: a id  
 habet duo mutatoria penaz. De  
 quib⁹ dicitur Job. xxvij. Ad calo  
 rem nimī transient ab aquis ni  
 uiū. Qui tunc in duebatur p̄pū  
 ra: nūc induit vestē ignita. Et q̄  
 in duebatur bisso: nūc induit ve  
 ste mīea. Purpura eīi habet co  
 lorem ignis: a bissus colorem ni  
 uis. Tertio peccauerat p̄tō gule.  
 Sic ergo fuit. p̄fundatus in deliciis  
 sic modo p̄fundatus est in tomē  
 tis. Ideo subditur q̄ sepultus est  
 in inferno id est scđm glōsa in p̄fū  
 ditate penarum. Est enim inferni  
 tanq̄ puteus habens superficiem  
 in qua sunt peccatores minores ha  
 bens mediū in qua sunt peccato  
 res maiores a habet p̄fundum:  
 in quo sunt peccatores maximi.  
 Unde dicitur in Psalmo. Nō me  
 demergat tempestas aque quan  
 tum ad illos qui sunt in medio.  
 Neq; absorbeat me profundum.  
 quantum ad illos qui sunt in pro  
 fundo. Nec etiā virgeat super me  
 puteus os suum. quantum vero

ad illos qui sunt in superficie: q̄ tu  
nunq̄ inde exibūt q̄ p̄te⁹ v̄get  
v̄claubit sup eos os suū. Quarto  
peccauerat p̄dō imimisericordie.  
Iaco. ii. Iudiciū sine misericordia  
fiet illi q̄ non facit misericordia;  
Dives em̄ iste nō petebat fistulam  
aque nec manū plena; aq̄ nec di-  
gitū maiore; plenum aq̄ sed mī-  
mīnum & extremum. Nec petebat  
guttam balsami sed aque. tamē  
nō potuit obtinere. Pl⁹ q̄ mille ā  
mī fūt q̄ illis peti⁹t nec adhuc ob-  
tinuit nec imp̄petuū obſiebit. Vo-  
cauit autem extremū dīgiti lazarū  
modicū suffragiū meūt & vocauit  
guttam aque aliqd refrigeratis  
misericordie. Grego. diues iste q̄  
pauperi mense sue mīmina dare  
nobis in inferno positus usq; ad  
mīmina querēda puenit. Nā gue-  
ta; aque peci⁹t; q̄ micas panis la-  
zaro negauit.

**S**equitur sermo tertius eiusdem.

**O**rtu⁹ est autē diues & se-  
pultus est in inferno tē.  
**I**uxta dictū sapiētis. Nō  
qđ situm est aī oculos sufficit in-  
tueri; sed retum exitus prudētia  
metit. Si illic quod erat aī ocu-  
los fuissent intuiti pharisei qui  
tunc erant scilicet diuitem sic epu-  
lantem & lazay sic mendicantem  
poti⁹ affectassent statū diuītis q̄  
paup̄is. Et si finē & exitū attende-  
rent statum diuītis effugerent &  
statum paup̄is eligerent. S̄m̄is  
enīm paup̄is fuit eterna gloria &

consolatio. S̄m̄is vero diuītis etet  
na cœti acō. S̄m̄is ēgo diuītis de-  
scr̄bitur in verbis premissis. Cū  
dicitur Mortu⁹ est autem diues a  
cetera. Describitur autem quantū  
ad quadruplicē penam. Primo  
enīm ostenditūt qualis est pena  
ei⁹ in inferiori quantū ad p̄fundī  
tatem supp̄tationē. Cum dicitur. Et  
sepultus est in inferno. Sicut ille  
qui est sepultus infra & supra. a  
dextris & a sinistris terraz possid̄  
Sic quilibet damnatus: infra & su-  
pra: a dextris & a sinistris penam  
habet. In inferno non est tantaz  
vnū sepulchrum sed multa. Ibi  
enīm sepulchri habent sup̄bi lu-  
xuriosi & auari. de qb⁹ dicitur Eze.  
xxiiij. Ibi assur & omnis multitu-  
do ei⁹: in circuitu eius sepulchra  
ei⁹ ibi mosoch & omnis multitu-  
do eius: in circuitu eius sepulchra  
eoꝝ qui descendunt in infernum  
cū armis suis Ibi telam & oīs ml-  
titudo ei⁹ p̄ ḡz sepulchri ei⁹ qui  
descenderunt ab terrā ultimā. Po-  
nunt enīm hic tres demones princi-  
pales. assur mosoch & telam &  
māmona. asmodē & lucifer. Assur  
enīm iterptatur diues: & significat  
māmona q̄ est diues sup̄ auaros  
Iste habet in inferno sepulchrum al-  
tissimum in circuitu ei⁹ sepulchra  
omniū auarō. Mosoch iterpta-  
tur captura & signat asmodē; &  
demonem q̄ est demō sup̄ luxuri-  
osos quos ipse capit & illaqueat.  
De quib⁹ dicitur Thimo. secundo.

Resipiscant a laqueis dyaboli a  
 quo capiuntur tenentur ad ipsius v  
 luntate. Iste habet in inferno sepul  
 chrum maximum in circuitu eius sunt  
 sepulchra omnia luxuriosorum  
 lam interpretatur supliminare et  
 significat luciferum qui est super superiorum  
 qd semper voluit alijs preemine  
 re. Ista habet in inferno sepulchrum  
 magnum profundum in circuitu eius  
 sepulchra omnia superborum. Sicut au  
 te circa mortuum sunt tres planctus.  
 Vnde in domo alio quando defertur  
 extra domum: tertius quando portat  
 ad tumulum. Sic tres demones super  
 dicitur super auaros, luxuriosos et su  
 perbos satiunt tres magnos non  
 planctus sed plausus. Vnum quoniam  
 anima patoris domo et in corpore  
 proprio ad peccandum inducunt. Se  
 cundus quoniam anima patoris extra cor  
 propter suum quasi extreum dominum suum eri  
 re fatitur. Tertius quando ipsa anima  
 ad sepulchrum inferale debu  
 cunt. Secundo describitur diuinitas  
 pena qualis est in superiori quantitate  
 ad visionem beatorum. Cum dicit. Vi  
 dit abraham lazaretum in similitudine eius.  
 Videndo enim abraham et lazaretum in  
 tanta rege ex hoc in ipso augebatur  
 curia pene. Glosa. Ceterum super illud. In nos vos chaos ma  
 gnum firmatum est. Videre possumus  
 transire non possumus. Et quod nos vi  
 demus quod fugimus et vos videtis quod  
 peribistis ex tali visione nostra gan  
 dia pene vestre accumulante. Sic  
 enim Gregorius dicit usque ad iudicium et

boni malos et mali bonos videantur.  
 Post autem iudicium boni videbuntur  
 malos ut sic eorum gaudium semper  
 accrescat quod in malis ospitiut quod  
 ipsi misericorditer cuaserunt ex ista  
 visione quoniam manifeste colliguntur. Vnde post haec vita boni co  
 gnoscunt bonos. quod abrahama; cognoscunt lazarum et ceteros. Secundum  
 quod mali cognoscunt malos. Vnde di  
 ues iste sciunt quod fratres suos cognoscunt si in infernum descendenter et in  
 hoc eius pena amplius cresceret nolce  
 bat quod illic veniret. Tertium est quod bo  
 ni cognoscunt malos quod abrahama et  
 lazaretum cognoverunt diuinitatem. Quar  
 tum est quod mali cognoscunt bonos  
 quod diues cognovit abrahama et laza  
 retum. Quintum est quod non tantum cognoscunt illos quod in hac vita videruntur  
 sed etiam illos quod non in hac vita videruntur. Nam diues cognovit lazaretum quem in hac  
 vita viderat. Et abrahama cognovit  
 lazaretum et diuinitem quos in hac vita  
 non in hac vita viderat. Tertio describitur ei  
 pena qualis est ab interiori quam  
 tum ad desperationem in mediocritate  
 duo enim in remedia diues iste pe  
 tierat. Vnde primum est in mediocritate quod  
 petiebat fuit quod lazarus ad se mittetur. Sed ad hoc respondit abra  
 ham quod non posset venire dices. In  
 ter nos vos chaos et cetera. Quod  
 chaos multipliciter intelligitur.  
 Primo per distantia dominorum scilicet  
 christi et dyaboli qui ab in se dif  
 ferunt per christum semper vult bonum  
 et dyabolus semper malum. et ideo

ad iniucem nunqp possunt sueti  
re. Corint. sexto. Que puentio xpi  
ad beliale. Sicut ergo domini otra  
tij nunqp pnt ouenire: sic nec serui  
eoz. Secundo potest intelligi sum  
premia vel differentia meritorum  
Ambrosij. Inter diuit*e* et pauperem  
chaos magnu firmatuz est  
quia post morte merita nequeunt  
mutari. Illi autem tanqp peccato  
res remunerantur morte eterna.  
Isti tanqp iusti: vita eterna. Et ioh  
non pnt ad iniucem ommicare.  
Ecclesia. xij. Sicut ommicabit hu  
pus cu agno sic peccator: cu iusto  
Tertio potest intelligi differentia  
voluntati. Boni emh habent volunt  
tate ofirmatam in bono. Mali autem  
obdurata in malo. Et ergo qa  
boni snt iustia mali iniqui. Ioh non  
pnt ad iniucem participare Corint.  
vi. Que pticipatio iusticie ad ini  
quitate. Quarto potest intelligi  
differentia affectionu. Boni autem  
snt in perpetuo dei amore: mali autem  
sunt in odio dei perpetuo. Na boni  
tanqp fideles amici deo semper ad  
heserunt. Mali autem tanqp infide  
les deu semp dereliquerunt: et ideo  
non possunt pticipes esse. Corint. sex  
to. Que pars fidelis ad infideles:  
Quinto potest intelligi differentia  
oscientiaz. Boni autem hnt osca;  
redolentes. Canti. p. Lectul*n*oster  
flosid*n*. Mali autem hnt oscentia;  
remordente. Psal. vlti. Veritas eo  
rum no morit. Cu ergo boni hale  
ant oscentia sanctar mund an.

mali autem oscentia camin*a* et la  
rante a mordace. Ioh no pnt ad ini  
uice ouenire. Eccl. xij. Que omuni  
catio homi sancto ad canem. Se  
xto pot intelligi dia amatu. Boni  
oino habet amas lucidas. Psal.  
lvi. Impiebit dominus splendorib9  
anim*a* tu*a*. mali autem amas tene  
brosas. Tren. Jere. viij. Demigrat*e*  
sunt sup carbones faties eoz. Et ioh  
no pnt ad iniucem societate; hale  
re. Corint. vi. Que societas luci ad  
tenebras. Septimo pot intelligi  
distantia mansionu. Mali autem ha  
bet mansione in infernis. boni autem  
in excelsis. Theophilus Chaos ma  
gnu significat iusta p*cto*rib9  
distantia. Na sicut effect*e* co*p* va  
rij fuerunt: sic et mansiones no mo  
dicu difsecut*e*. Mansio ergo bono*p*  
est templu celeste. mansio malorum*p*  
habitatculu infernale. Et ioh no po  
test aliqs osseus interuenire. Co  
rint. vi. Quis osensus teplo dei cu  
ydolis. Secundu remediu qd  
petebat erat vt lazarus lingua  
su*a* refrigeraret. Non est dicendu  
qd dimes habuit lingu*a* corpora  
lem. Sed dicit*e* cruciari in lingua p  
tanto quia anima pro peccato lin  
gue ampli*t*o quebatur. Tripli  
citer dicit*e* lingua peccasse: vel pan  
pes irid*eo*. vel nimis voluptu*s*  
se ed*eo*. vel ea int*u*ui*a* ad detrac  
tion*e* laxado. Qe duob9 p*mis* di  
cit pet*r* raueni*a*. Lingua magis ar  
det qd paup*i* iustitauit et post degu  
stat*o* cruciat*o* qd p*tos* os abos

a odorata pocula degustauit. De terō dicit Cris. Quia in oīuādo magis loquendo peccauerat in li gua atroti⁹ artebat. Nullā autē potuit habere refrigeratōnem q̄ nullaz voluit impēdere pāupi mī serationē. Proū. xxii. Qui obturat aūrem suā ad clamorē p̄ auperis: a ipse clamabit a nō exaudietur. Multi igitur fūt qui in isto tripli ci p̄tō lingue in amā pūmentur. Qui a de paupib⁹ derisoriā menti onē fatunt a laute a voluptuose comedūt: a bonis hominib⁹ detē hore nō desistunt. Quarto descri būtur ei⁹ pena qualis est ab exte rioris. quantū ad damnacōnem amicōz. Qui dicit. Rogo te pater ut mittas in domūcē. Ista em̄ pe titio ex pte fuit iniqua. a ex pte fa tua a ex pte pūida. Iniqua em̄ fuit ex eo q̄ lazaz quē vidit a mi seria liberatū itez wolebat eū face re misēp̄dum eum wolebat advi tam misera destinaē. Sfleuit em̄ domin⁹ super lazaz quē suscitauit eo q̄ eū sicut dicit Jher. ad hui⁹ mundi misera itez euocauit. Pe tr̄rauen. Peti Lazarum mitti ad frates suos a sic vult reparare pau pere; sicut diuites in hoc seculo fa cere vñuerūt. Secūdo ista petiō fuit fatua. q̄ plus mortuis q̄ scri pturis credendū eē putauit Q̄ at hoc sit fatū ostendit Cris. tripli ci racōne Vna est q̄ lazarus sur rexit a multi cū xp̄o resurrexerunt a tamen iudei eis credere nobuerūt.

Secunda est quia magis credendū est dō q̄ alicui hōmī vīno vel mor tuō vel eī angelo. Scriptū em̄ sunt a deo. quia illud quod dicit scripture dicit de⁹; ideo magis credendum est scripturis q̄ alicui ho mī vīno vel mortuo vel etiā an gelo. Vnde dato q̄ esset possibi le q̄ abrahā vel lazarus resurges vel angelus de celo veniens atiqd diceret q̄s esset contra scripturaz magis credendum est; scripturis q̄ ip̄sis. Tertia ē si esset vñtuō q̄ mortui resurgerent a eis hōmes crederent aliquando dyabolis fā castice aliquem suscitaēt a multa posset dicere falsa. a sic mitteret multos in errorem. Terco ista pe titio fuit pūida. Sciebat em̄ q̄ ex damnacōne fratrum suoz cre sceret suum supp̄litium; a ideo pū de fatiebat. Gregorius. Pectato res in supp̄litio amplius pūmin tur cum eorum vident gloriaz q̄s contempserunt: a de eoram pena quo dilero cūt amplius to iquā tur. Prout ergo rogauit ut ad fratres suos lazarus mitteretur quia sciebat eos adhuc eē in mun do ex eo q̄ nec videbat eos eē in finu abrāte cum lazaro nec seā in inferno. Preter autē hunc in o dum sciendi sunt tres alij modi q̄ bus mortui ea que in mundo gerantur scire possunt ut dicit b̄uis Augustinus de cura pro mortuis agenda. Primo ab alijs amab⁹ de mūndo vñscib⁹ a ea referētib⁹

Sicut solitam abraham scivit lazarus in tot doloribꝫ positiꝫ et diuiti  in tot diuic is ipso lazaro in die eate. Secundo potest scire ab angelis qui presentes sunt in omnibꝫ que aguntur in terris. Tertio potest scire aliquis que necessaria sunt eis scire non tantum presentia. sed etiam preterita futura diuino spiritu reuelante.

### Sequitur dominica secunda.

#### Sermo primus.

**E**omo quidam fecit cenam magnam et vocavit multos. Luce xiiij. Cum hoc ad similitudinem dei sit factus: non est incongruum si deus nois sue ymaginis nomine est. s. hoc dicit. Et sicut dicit Gregorius. quoniam deus vult indicare suam potestiam a virtute. dicit leo. Quoniam vero suam misericordiam et pietatem dicitur hoc. Per istum ergo hominem deus intelligitur. Per istam vero cenam enim Gregorii. satietas eterne beatitudinis vel dulcedinis significatur. Et dicit cena et non prandium. quod prandium est effectio sanctorum in via. cena vero in patria: quod post prandium cena adhuc restat post cenam vero omniu[m] nullum. Post prandium restat labor. Post cenam non restat nisi requies. Circa istam cenam tria notantur. inuitantis magna liberalitas. Nunc magna fidelitas et vocatorum magna diversitas. Liberalitas autem inuitantis appetet

in duobus. s. in hoc et cena magna preparauit et in hoc et multos vocavit. Cena autem dictitur magna: qui a magna sunt ferulae quae ibi apponuntur. Et quod magni sunt fructus qui ibi dantur. De magnitudine feruloꝫ dicitur. *Vita xxv.* Dominus exenti tuum faciet omnibus populis in monte hoc omniuum pinguium. coniunctum medullatum et omniuum vindemie defecate. Ex quibus verbis habetur quod omnia quae dantur in ista cena sunt pinguis et medullata et defecata. In presenti enim vita nostra subiaceat multis doloribꝫ et corpus multis passionibꝫ. ut cum multis timoriis. Sed anima que nunc subiaceat doloribꝫ tunc implebitur pinguedine et dulcedine et suavitate. *Psalmus xxxi.* Inebriabo animas sacerdotum pinguis et solatori eas et letificabo a dolore suo. Et corpus quod nunc subiaceat passionibꝫ tunc gaudebit defecatione et omnium malorum ablatione. Corpus est modo tenebrosum: grossum ponderosum et mortalitati subiectum. Sed tunc defecabitur purgabitur et remanebit in corpore vim purum scilicet claitas. subtilitas. agilitas. et immortalitas. et in infernum proitientur feces corpora vero damnatorum erunt te nebrosa. et nunquam lucem videbunt. Erunt grossa et spissata in ea fortius agat. et erunt etiam ponderosa ut nunquam resurgent: sed de pena in penam cadant. Erunt moe-